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حسنبهشتیپوردرگفتوگو
با»آرمانملی«مطرحکرد:

»توافق«بهتر از »افزايش غني سازي« 
گــزارشبراي رفع تحريم

گزارش»آرمانملی«ازادعایاخراجبازرسانآژانس

از تنش هاي پرهزينه بپرهيزيم 
 

آرمــــانمـــلــی-
علیــرضـاپـورحـسین: 
مــــدیـــرکــــل آژانـــس 
بین المـــللی انــرژی اتمی روز 
شنبه به تهران سفر می  کند. 
خبری کــه شـــاید اگر در ماه های گذشته منتشر 
می شد تا حدود زیادی علت آن مشخص بود. این 
سفر به گفته مقامات ایرانی به درخواست مدیرکل 
آژانس و به منظور گفت  وگوهای فنی با سازمان انرژی 
اتمی ایران درخصوص چگونگی اجرای مفاد نامه ۲۷ 
بهمن ماه ایران به آژانس و ماده ۶ قانون اقدام راهبردی 
مجلس شورای اسلامی و نحوه ادامه همکاری های دو 
طرف در چارچوب ترتیبات و تحولات جدید، انجام 
می شود. در این میان اما دو مساله دیگر نیز مطرح 
شده است که شاید بتوان این سفر را با آنها نیز مرتبط 
دانست. نخست ادعاهایی که بار دیگر از سوی برخی 
کشورهای خارجی در خصوص دو محل مورد مناقشه 
با ایران و حدس و گمان در خصوص فعالیت های 
هسته ای در آن منطقه و از سوی دیگر جنبه سیاسی 
اتفاقات پیش رو است که شاید در این روزها با مسائل 
فنی و فعالیت آژانس بین الملل انرژی اتمی نیز گره 
خورده است؛ اتفاقاتی سیاسی که با سفر وزیرخارجه 
قطر به ایران رنگ و رویی متفاوت به خود گرفت 
و در گفت وگوی تلفنی رئیس جمهوری با همتای 
سوئیسی وارد فاز جدیدی شد. سفری که پیش از 5 
اسفند ماه رقم می خورد و شاید در اتفاقاتی که در آن 
برهه زمانی مقرر شده است انجام شود نیز تغییراتی 
ایجاد کند. در راستای بررسی این مساله »آرمان 
ملی« گفت و گویی با حسن بهشتی پور، کارشناس 
مسائل بین الملل داشته است که در ادامه می خوانید.
مشخصاایرانبهچهابزاریمتوسلشده
استکهدراینروزهابسیاریازمقامات

بینالمللیرابهتکاپوانداختهاست؟
ایران طبق مصوبه مجلس قرار نیست از پروتکل 
الحاقی خارج شود بلکه مقرر شده است که اقدامات 
داوطلبانه خود را در خصوص بازدیدها و سایر موارد 
متوقف کند. دولت ایران پروتکل الحاقی را توسط 
دولت به تایید ابتدایی رسانده اما هنوز مجلس آن 
را به صورت نهایی به تصویب نرسانده است. تمامی 
کشورها پروتکل الحاقی را همچون ایران در دو مرحله 
به اجرا درآورده اند. مرحله نخست دولت به تصویب 
می رساند و در مرحله نهایی پارلمان آن را باید تایید 
نهایی کند تا لازم الاجرا شود. ایران مقرر کرده است 
که پارلمان زمانی آن را به تایید نهایی می رساند که 
تحریم ها علیه ایران لغو شود و طرف مقابل به تعهدات 
خود در قبال ایران جامه عمل بپوشاند. در آن شرایط 
پارلمان ایران پروتکل الحاقی را به امضا خواهد رساند. 
باید توجه داشت که ایران اقدامات داوطلبانه خود را 
در راستای برجام انجام می داده است و امروز که طرف 
مقابل به برجام عمل نمی کند، ایران نیز دیگر قصد 
ندارد به اقدامات داوطلبانه خود عمل کند. ایران قصد 
توقف موقت این اقدامات را دارد تا از طرف مقابل 

شاهد اجرای تعهدات باشد.
سفررئیسآژانسبینالمللیانرژیاتمی
بهایرانباچهاهدافیصورتخواهدگرفت؟

باید توجه داشت که گروسی یک مسئولیت فنی 
دارد و نمی تواند در سفر به ایران به صورت حقوقی 
درخواست اجرای تعهدات و نظارت ها را داشته باشد. 
آژانس یک نهاد ناظر است. آنها مدت هاست که در 
خصوص دو مرکز ایران شایعاتی مطرح می کنند 
و به تازگی نیز شائبه هایی در این خصوص به وجود 
آمده است و به نظر می رسد که سفر اخیر گروسی 
به ایران در راستای حل و بررسی این مساله باشد. 
آژانس مسئول گفت وگو درخصوص مسائل فنی 
است و این نیز یک مساله فنی است و بعید به نظر 
می رسد حامل پیامی سیاسی باشد مگر اینکه با 
اهداف ازپیش تعیین شده این سفر را تدارک دیده 
باشد تا اهداف سیاسی نیز در آن جای گیرد. یکی 
دیگر از گفت وگوهای قطعی در این سفر چگونگی 
اجرای توافقات میان ایران و آژانس است زیرا ایران 

خواستار انجام تغییراتی در توافقات گذشته است. 
درصورتیکهایرانفعالیتهایداوطلبانه
خودرامتوقفکند،طرفهایغربیدرقبال
ایرانچهواکنشهاییازخودنشانخواهند

داد؟
ایران اگر اقدامات داوطلبانه خود را متوقف کند 
قطعا با واکنش تند طرف های غربی مواجه خواهد 
شد و باید راه حلی پیدا کرد که کار به این مرحله از 
تقابل نرسد. اقدامات رادیکال چاره کار نیست و منجر 
به تجدیدنظر طرف مقابل در حد انتظار نخواهد شد. 
زمانی طرف های غربی رویه خود را تغییر می دهند که 
متوجه شوند، تحریم ها روی ایران اثری ندارد یا اثر 
آن جزئی است. با افزایش غنی سازی اورانیوم، افزایش 
تعداد سانتریفیوژها، تولید اورانیوم فلزی و اجرا نکردن 
پروتکل الحاقی نمی توان تحریم ها را برداشت. بعید 
است این اقدامات تاثیرگذار باشد. دراین میان به 
نظر می رسد مذاکراتی در حال انجام است و احتمال 
دارد تا روز سوم اسفند اتفاقاتی رقم بخورد یا توافقی 
حاصل شود. راه حل میانه در این زمینه گره گشاست. 
بعد از سفر وزیرخارجه قطر به تهران، تماس تلفنی 
مقامات سوئیسی با مقامات ایران و دیدارهایی که 
با مقامات اروپایی در سطوح پایین تر شکل گرفته 
است، ایجاد راه حل را به واقعیت نزدیک تر کرده 
است. باید توجه داشت که گروسی پیشنهاددهنده 
طرح جدیدی نخواهد بود اما شاید حامل پیام خاصی 
از سوی برخی کشورهای اروپایی باشد. در ظاهر نه 
ایران و نه آمریکا گام عملیاتی نداشته اند. باید توجه 
داشت که مقامات بلندپایه ایران تاکید کرده اند که 
در مقابل عمل، عمل خواهند کرد. ایران همواره به 
تعهدات خود عمل کرده است و مسلما در صورتی که 
آنها قدمی پیش بگذارند، ایران نیز عمل خواهد کرد. 
اجرای تعهدات به صورت گام به گام شاید بهترین 
مسیر در این عرصه باشد که طرفین باید آن را طی 
کنند. تداوم تاکید بر یک موضع خاص کار را در ابتدا 
به شورای حکام می کشاند و درادامه شورای امنیت را 
نیز در این عرصه دخیل خواهد کرد و شاید این بار کار 

به مراتب سخت شود.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: آنچه می تواند سپهر 
توسعه سیاسی کشور را در آینده رقم بزند، جریان اصلاح طلبی 
است و باید به آن امیدوار بود و جریان اصلاح طلبی قادر است 
که اصلاحات لازم را حتی در درون خود انجام دهد و در 
برابر آن مقاومت نمی کند. زهرا نژادبهرام اظهار کرد: به نظر 
من نهاد اجماع ساز در راستای شورای عالی اصلاح طلبان و 
هماهنگ سازی و هم  نظری میان جبهه اصلاحات است. توسعه 
سیاسی ایران در آینده در پیوستگی نهادها، گروه ها و احزاب 
اصلاح طلب در قالب یک جبهه است و این یک ظرفیت بسیار 
قابل تامل و قابل توجه در حوزه اصلاح طلبی است که می توانند 
ظرفیت های خود را به اجماع برساند. وی افزود: اصولا  توسعه 
سیاسی نیازمند نوعی اجماع نگری و همسازی و همکاری 
مشترک است و اصلاح طلبان پیشگامی خود را در این زمینه 
نشان داده اند. همچنین در انتخابات ۹۴، ۹۲ و ۹۶ و ۱۴۰۰ نشان 
داده اند که قابلیت این را دارند که رویکردهای توسعه گرایانه خود 

را برای توسعه سیاسی به کار گیرند.

دبیرکل حزب اراده ملت، در رابطه با عدم پیوستن این حزب 
به نهاد اجماع ساز گفت: ما چون کاندیدای حزبی خاصی برای 
ریاست جمهوری نداریم بیشتر متمرکز انتخابات شورا هستیم. 
ما کاندیدای حزبی نخواهیم داشت و برای ریاست جمهوری 
ستاد حزبی هم نخواهیم زد. احمد حکیمی پور افزود: شورای 
هماهنگی بر ریاست جمهوری متمرکز است و ما بیشتر بر 
سیاست های خرد و شوراها متمرکز هستیم. ما در بحث هایی که 
بر سر نهاد اجماع ساز شکل گرفته است حضور نداشتیم و برای 
شورای هماهنگی نامه زدیم و گفتیم که سیستم ها متفاوت 
شده و از تابستان در شورای هماهنگی نیستیم. دبیرکل حزب 
اراده ملت یادآور شد: فضای جامعه ایران تغییر کرده است و 
صورت بندی سیاسی جامعه با تقسیم بندی های امروز جوابگو 
نیست و نمی توان گفت دو گروه اصولگرا و اصلاح طلب داریم و 
این دو سیاست ایران را تنظیم می کنند. جامعه تغییرات زیادی 
کرده است و ما در آینده شاهد شکل گیری جریاناتی خواهیم 

بود که از این دو گروه عبور کرده اند.

سخنگوی هیات نظارت بر رفتار نمایندگان در رابطه با 
اینکه چرا تاکنون هیات نظارت به موضوع عنابستانی ورود 
نکرده است، گفت: عنابستانی حق شکایت از آن سرباز را دارد، 
نیروی انتظامی موظف است مستندات را برای هیات نظارت بر 
رفتار نمایندگان ارسال کند. ما برای ورود به این موضوع منتظر 
ارائه مستندات از سوی نیروهای انتظامی می مانیم. موسی 
غضنفرآبادی ادامه داد: اگر بنا باشد کاری در راستای نظارت 
بر رفتار نمایندگان انجام دهیم باید مستندات داشته باشیم، 
چه موضوع دادگاه چه موضوعی که خود دادگاه بخواهد نسبت 
به آن ورود کند نیاز به مستندات دارد. غضنفرآبادی گفت: اگر 
مدارک و مستندات برای ما ارسال نشود به منزله این است که 
هیچ دلیلی برای برخورد وجود ندارد و فقط در حد حرف است 
و ما به این موضوع ورود نمی کنیم. او در پاسخ به این سوال که 
نیروی انتظامی مطرح کرده که مستندات لازم را برای مراجع 
قضائی ارسال کرده است، بیان کرد: قوه قضائیه هم اگر بخواهد 

به این موضوع ورود کند باید از ما استعلام بگیرد.

 عنابستانی 
 حق شکايت

 از آن سرباز را دارد

 عبور جرياناتی در 
 آينده از اصلاح طلبان

 و اصولگرايان

 توسعه سياسی 
 در پيوستگی اصلاح طلبان

 در جبهه است

شایدتاسوماسفندتوافقیحاصلشود

آرمانملی-حمیدشجاعی: جبهه اصلاح طلبان ایران قرار 
است که طی ماه های آینده از کاندیدای اجماعی اصلاح طلبان 
برای انتخابات ۱۴۰۰ رونمایی کند؛ اما این امر باعث نشده 
که احزاب اصلاح طلب پا پس بکشند و  منتظر اعلام نظر نهاد 
اجماع ساز خود باشند. ماجرا از این قرار است که احزاب گزینه 
مدنظر خود را به جبهه ارائه می کنند و در خصوص اجماع یا عدم 
اجماع بر روی آن شخص بحث، بررسی و رای گیری می شود. 
در این راستا برخی شانس کاندیداهای حزب کارگزاران برای 
اجماع اصلاح طلبان را بسیار زیاد می دانند. این در حالی است 
که خود کارگزارانی ها هنوز در این خصوص به جمع بندی 
نهایی نرسیده اند. حسین مرعشی سخنگوی حزب کارگزاران 
سازندگی می گوید: »تصمیم ما این است که بعد از بررسی 
صلاحیت نامزدهای انتخابات توسط شورای نگهبان، گزینه 
خود را اعلام کرده و از حالا  دستمان را رو نمی کنیم.« باید دید 
نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان روی گزینه کارگزاران به توافق 

می رسند یا شرایط به گونه دیگری رقم خواهد خورد.
گامبهگامتا1400

انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم در خرداد ۱۴۰۰ حدود 
۴ماه دیگر فرامی رسد و جریانات سیاسی از ماه های پیش 
درصدد برنامه ریزی در جهت حضوری پرقدرت و فعال در این 
انتخابات برآمده اند. چه اینکه برخی در شبکه های اجتماعی 
گام را فراتر نهاده و براساس احتمال کاندیداتوری برخی افراد 
از کابینه احتمالی آنها نیز رونمایی کرده اند. این در حالی است 
که اصلاح طلبان پس از کش وقوس های فراوان پیرامون سازوکار 
وحدت بخش و ادامه همکاری با شورای عالی سیاستگذاری یا 
تشکیل نهاد اجماع ساز جدید تحت عنوان جبهه اصلاح طلبان 
ایران بالاخره در گامی رو به جلو برداشته اند و برنامه های خود 
را برای حضوری هر چه موفقیت آمیزتر در انتخابات پیش رو 
پیش می برند. البته تشکیل این نهاد باعث نشده تا احزاب 

اصلاح طلب عضو این جبهه از تحرکات حزبی خود دست 
کشیده و در انتظار تصمیم نهاد اجماع ساز خود باشند. چنانکه 
احزاب چون کارگزاران سازندگی، اتحاد ملت، اعتماد ملی، ندای 
ایرانیان، مردم سالاری و... موضع خود را در قبال نامزد حزبی 
بیان کرده اند و حتی در برخی از این احزاب از برخی چهره های 
درون حزبی به عنوان کاندیدای ۱۴۰۰ نیز یاد می شود. در این 
راستا از سوی کارگزارانی ها چهره های نام آشنایی چون محسن 
هاشمی رئیس فعلی شورای شهر و اسحاق جهانگیری معاون 
اول رئیس جمهور  از احتمال بالایی برای حضور در انتخابات 
پیش رو برخوردار هستند و در جریان اصلاحات نیز برخی از 
احتمال حضور این دو در انتخابات می گویند. البته این در حالی 
است که این دو تا کنون سخنی در تایید یا رد حضور در انتخابات 
نگفته اند. از طرفی چهره های دیگری چون محمدرضا عارف، 
مسعود پزشکیان، محمدجواد ظریف و حتی سیدحسن خمینی 
نیز مطرح شده اند اما سیاست اجماعی اصلاح طلبان سکوت 

انتخاباتی بوده است و هنوز هیچ نامزد صددرصدی از 
سوی این جریان سیاسی برای انتخابات معین نشده 
است. هرچند که این کاملا رویکردی منطقی است 
چراکه هیچ جریانی چند ماه مانده به انتخابات که 
هنوز فضای انتخاباتی نیز در کشور ایجاد نشده 
کاندیدای اصلی خود برای حضور در انتخابات 

را معرفی نمی کند. چنانکه اصولگرایان 
نیز با وجود یک لشکر کاندیدا 
برای سال ۱۴۰۰  هنوز نسبت 
به کاندیدای موردحمایت خود 
در انتخابات به موضعی رسمی 

نرسیده اند. آنچه مسلم 
است اصلاح طلبان در 
حدفاصل ۴ ماه مانده به 

انتخابات دو گام بزرگ پیش رو دارند که شاید بتوان گفت نتیجه 
انتخابات ۱۴۰۰ را به نحوی برای آنها رقم خواهد زد. گام نخست 
بحث بازسازی و بازیابی اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی 
است که به سبب عملکردهای اقتصادی دولت صدمه دیده و با 
ریزش چشم گیری مواجه شده است. اصلاح طلبان باید بتوانند 
تصمیم های درست و دقیقی نسبت به چگونگی ترغیب مردم 
به حضور در انتخابات و حمایت از این جریان اتخاذ کنند و به 
عبارتی »چه باید کرد« خود را مشخص کنند. گام دوم نیز بحث 
چگونگی حضور در انتخابات است که اصلاح طلبانه وارد شوند 
یا اینکه با توجه به شرایط موجود تن به ائتلاف دهند. گرچه 
بسیاری از اصلاح طلبان معتقدند که به هر نحو شده باید با هویت 
اصلاح طلبانه وارد شد اما در این راه باید رویکردهای حاکمیت 
و نگاه شورای نگهبان به کاندیداهای اصلاح طلبان را نیز مدنظر 
قرار داد. چراکه به عبارتی آنها هستند که زمین بازی را برای 
اصلاح طلبان تعریف کرده و چگونگی حضور اصلاح طلبان را 

معین می کنند.
براساسنظرائتلافعملخواهیمکرد

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره آخرین اقدامات حزب 
کارگزاران برای انتخابات۱۴۰۰ اظهار کرد: تصمیم ما این 
است که بعد از بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات توسط 
شورای نگهبان، گزینه خود را اعلام کرده و از حالا  دستمان 
را رو نمی کنیم. حسین مرعشی گفت: ما درباره گزینه حزب 
به جمع بندی رسیده ایم و پیشنهاد خود را به ائتلاف 
اصلاح طلبان اعلام خواهیم کرد و از او دفاع می کنیم 
اما در نهایت براساس نظر ائتلاف عمل می کنیم چون 
عضوی از ائتلاف اصلاح طلبان هستیم. سخنگوی 
حزب کارگزاران سازندگی درباره تاثیر اصلاح قانون 
انتخابات ریاست جمهوری بر معرفی گزینه 
حزب، اظهار کرد: اصلاحات این قانون به 
انتخابات۱۴۰۰ نمی رسد و از شورای 
نگهبان عبور نمی کند. وی همچنین 
نامزدهای  کابینه  انتشار  درباره 
انتخابات در فضای مجازی تصریح 
کرد: اینها جعلی است و هنوز 
اصلاح طلبان وارد این مراحل 

نشده اند.

بازرسانآژانسدرایرانخواهندماند
منافعملیرافدایخودنماییجریانینکنید

»آرمانملی«ازگامهایاصلاحطلبانتا1400گزارشمیکند:

از اقناع افکار عمومی تا رسیدن به کاندیدای واحد
حسینمرعشی:ازحالادستمانرارونمیکنیم

آرمانملی-مطهرهشفیعی:وزیر امور خارجه درحاشیه جلسه 
دیروز هیأت دولت در جمع خبرنگاران درباره احتمال کاندیداتوری وی و 
نیز انتشار لیست کابینه منسوب به وی در فضای مجازی گفت: از محبتی 
که دوستان به من دارند متشکرم ولی جدیت لیست کابینه منسوب به 
من همان اندازه است که یک کابینه از شخصیت های کارتونی در همین 
فضای مجازی منتشر شده بود. محمدجواد ظریف تاکید کرد: »تصمیم 
من همان است که اعلام کرده بودم و نه دشمنی با خدا و نه مردم دارم اما 
هنوز تصمیم من همان است که اعلام کرده بودم.« اما آخرین تصمیمی 
که ظریف عنوان کرد، چه بوده که دیروز به آن استناد کرد. ۱8 بهمن 
بود که ظریف گفت: »من قصد ندارم وارد انتخابات ریاست جمهوری 
شوم. قصد من این است که این وظیفه ای که الان دارم را انجام دهم. 
الان فرصت بهره برداری از شرایط ویژه سیاست خارجی است. مردم 
ما ۴سال در برابر جنگ اقتصادی مقاومت کردند و دولتی که این جنگ 
را به راه انداخته کنار رفته و دولتی که به جای آن آمده میراث دار یک 
شرایط بد خارجی و داخلی است. این یک فرصت برای ایران است. من 
می خواهم از این فرصت از طرف کل جمهوری اسلامی استفاده کنم؛ نه 
از طرف فردی که داعیه انتخاباتی دارد؛ به همین دلیل دلم می خواهد 
همه دوستان مطمئن باشند که این فرصت برای کشور است؛ نه فرصت 
برای یک فرد یا یک جناح. بنابراین نمی خواهم این بحث ها با موضوعاتی 

که من هیچ علاقه ای به آن ندارم به شکلی مخلوط شود که دوستانی 
موفقیت این مسیر را که موفقیت کشور و مردم است، به حساب موفقیت 

یک فرد بگذارند.«
تدبیرظریفمقابلمخالفان

از شخصیت هایی است   بدون شک محمدجواد ظریف یکی 
که در صورت کاندیدا شدن در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ 
می تواند آرای زیادی را به خودش اختصاص دهد چراکه طی 
سال ها حضور در جایگاه وزارت خارجه نشان داد که برای دفاع از 
حقوق مردم و کشور ذره ای عقب نشینی نخواهد کرد و حاضر به 
پذیرش فشارها برای آسایش مردم است که نمونه اخیر آن دریافت 
دو کارت زرد در یک روز از مجلس اصولگرا و دلواپس یازدهم بود. 
در اوسط سال جاری بود که دلواپسان پارلمان ظریف را دروغگو 

خطاب کردند و علیه برجام شعار دادند اما ظریف شخصیتی نبود که 
در زمین مخالفان بازی کند؛ بنابراین در آن روز تنها به این جملات 

اکتفا کرد که »به من ذلیل گفتید درصورتی که رهبر انقلاب شجاع گفته 
بود، به من دروغگو گفتید درصورتی که رهبر انقلاب صادق گفته بود.« 
تجمع ها یا تریبون های باز علیه ظریف بسیار بوده و هست. نکته قابل 
تامل آنجاست که دلواپسان و مخالفان وزیر خارجه مدت هاست ابایی 
از اعلام فراخوان برای تجمع علیه ظریف ندارند مانند ۶ بهمن سال 

گذشته که رسانه های دلواپس خبری درباره برگزاری تجمع در اعتراض 
در اظهارات ظریف با نشریه اشپیگل را منتشر کردند، تجمعی که مجوز 
قانونی نداشت و ظاهرا دلواپسان برای تخریب شخصیت های صاحب نام 
کشور نیازی به رعایت قانون ندارند چون اطمینان دارند برخوردی با آنها 
نمی شود. در ۷ بهمن ۹8 تعدادی دلواپس در مقابل ساختمان وزارت 
خارجه تجمع کردند و با سر دادن شعارهایی از جمله »هسته ای را دادید 
رفت، غیرتمان را نمی دهیم« خواستار عذرخواهی ظریف از آنچه شدند 

که به زعم آنها اشتباه بوده است.
دلیلمخالفتباریاستجمهوریظریف

اما مخالفت دلواپسان با ظریف برای چیست؟ آیا از به سرانجام رسیدن 
برجام هراس دارند یا می خواهند سرپوشی بر اشتباهات دیپلمات های 
همفکر خودشان بگذارند که زمانی در وزارت خارجه مسئولیت داشتند؟ 
این موضوع فراتر از موضوعات مورداشاره است. در وهله اول دلواپسان 
تلاش زیادی می کنند که مبادا ظریف کاندیدای ریاست جمهوری شود 
چون مطمئن هستند او با رای بالایی به پاستور می رسد که در نتیجه آن 
تحول عظیمی در عرصه دیپلماسی رخ خواهد داد که منافع اقتصادی 
دلواپسانی را پایان می دهد که از تحریم ها کسب روزی می کنند. 
همچنین با رئیس جمهور شدن ظریف روابط ایران با برخی کشورها که 
طی سال های اخیر تیره شده بود، بهبود پیدا می کند و دلواپسان بهانه ای 
برای خودنمایی نخواهند داشت. از سوی دیگر، بارها از سوی دلواپسانی 
مانند حمیدرضا ترقی مطرح شده اصولگرایان باید در موضوعاتی 
مانند ارتباط با آمریکا نقش نخست را داشته باشند که در صورت 

ریاست جمهوری ظریف این خواسته هیچگاه به واقعیت بدل نمی شود.
بازارداغدعوتوشایعه

اگر ظریف تغییری در تصمیم خود داشته باشد به طور حتم مورد 
حمایت اصلاح طلبان قرار می گیرد، چراکه اعضا و احزاب این جریان 
بارها تاکید کردند ظریف کاندیدای آنهاست؛ به عنوان نمونه، علی محمد 
غریبانی عضو شورای مرکزی کارگزاران چند روز پیش گفت که محسن 
هاشمی کاندیدای اصلی کارگزاران است و اگر ظریف کاندیدا شود از او 
هم حمایت می شود. محمدعلی وکیلی فعال سیاسی اصلاح طلب هم 
گفته بود: »نیاز به شکل گیری ائتلافی از نخبگان و آدم های کارآمد در 
همه جناح های سیاسی با هدف برون رفت کشور از مشکلاتی که امروز 
با آنها دست و پنجه نرم می کند، وجود دارد؛ هنوز برای اعلام اسامی زود 
است ولی لاریجانی و ظریف این شانس را دارند.« در این میان برخی 
اصولگرایان درصدد القای عدم حمایت اصلاح طلبان از ظریف هستند 
یا شایعاتی درباره تصمیم ظریف منتشر می کنند که محمد مهاجری از 
آن جمله است. او نوشت: ظریف برای ثبت نام در انتخابات ۱۴۰۰ شرط 
گذشت! این فعال رسانه ای اصولگرا در توئیتی از شرط وزیر امور خارجه 
برای ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم خبر داده بود. محمد 
مهاجری، فعال رسانه ای اصولگرا در توئیتی نوشت: »ظریف شرط خود را 
برای ثبت نام در انتخابات ۱۴۰۰ اعلام کرد. او در پاسخ کسانی که گفته اند 
ظریف برای تایید صلاحیتش توسط شورای نگهبان تلاش می کند گفته 
است اگر این شورا تضمین قطعی بدهد که صلاحیت مرا رد می کند، 

حتما ثبت نام خواهم کرد تا خیال همه برای همیشه راحت شود.«

آرمانملی-محمدهادیعلیمردانی: پس از 
تصویب و ابلاغ قانون چالش برانگیز اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها، برخی نمایندگان مجلس با استناد 
به این قانون خواستار اخراج بازرسان آژانس بین المللی 
انرژی اتمی از ایران شدند. با این وجود به نظر می رسد، 
این قانون نسبت حقوقی با اخراج بازرسان ندارد و 
نمایندگان دچار خطای کارشناسی شده اند. روز گذشته 
رئیس جمهور نیز صراحتا اعلام کرد که بازرسان آژانس 

اخراج نخواهند شد.
 قانونلغوتحریمها

یکی از اقدامات حاشیه ساز مجلس یازدهم، به قانون 
درآوردن طرح »اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و 
صیانت از منافع ملت ایران« بود. این طرح که هدف آن 
افزایش سرعت کاهش تعهدات برجامی بود، در تاریخ 
۱8 آذر سال جاری ابلاغ شد. کاهش تعهدات برجامی 
ایران اقدامی مطابق قوانین بین المللی و قطعنامه ۲۲۳۱ 
سازمان ملل متحد بود. با این وجود کاهش تعهدات 
برجامی در زمانی که امیدهای فراوان برای رفع تحریم ها 
پس از انتخاب جو بایدن به عنوان رئیس جمهور آمریکا، 
نسبتی با سیاست صبر استراتژیک ایران نداشت. ماده ۶ 
قانون لغو تحریم ها می گوید: »دولت جمهوری اسلامی 
ایران موظف است در صورت عدم اجرای کامل تعهدات 
کشورهای متعاهد از جمله کشورهای ۴+۱ )آلمان، 
فرانسه، انگلستان، چین و روسیه( در قبال ایران و عادی 
نشدن روابط کامل بانکی و عدم رفع کامل موانع صادرات 
و فروش کامل نفت و فرآورده های نفتی ایران و برگشت 
کامل و سریع ارز منابع حاصل از فروش، دو ماه پس از 
لازم الاجرا شدن این قانون در مجلس شورای اسلامی، 
نظارت های فراتر از پادمان از جمله اجرای داوطلبانه 
سند )پروتکل( الحاقی را متوقف کند.« برخی نمایندگان 
مجلس با اتکا به همین ماده خواستار اخراج بازرسان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی شدند؛ درخواستی که 
با مخالفت برخی مسئولان، خصوصا رئیس جمهور 

همراه بود.
بازهممجلسیازدهم

پروژه زمینه سازی برای اخراج بازرسان آژانس از 
کشور بیش از یک ماه پیش و با اظهارات احمد امیرآبادی 
فراهانی، عضو هیات رئیسه مجلس در برنامه صبح بخیر 
ایران شبکه یک سیما آغاز شد. امیرآبادی تصریح کرد: 
»اگر تا سوم اسفندماه تحریم ها علیه ایران به ویژه در 
زمینه های مالی، بانکی و نفت برداشته نشود، قطعا 
بازرسان آژانس را از کشور اخراج خواهیم کرد.« یک روز 
پس از این اظهارات، جواد نیک بین نماینده مردم کاشمر 
در جلسه علنی مجلس طی تذکری شفاهی اظهار کرد: 
»اگر آمریکایی ها تا سوم اسفندماه تحریم های نفتی و 
مالی علیه ایران را لغو نکنند، دولت باید براساس قانون 
عمل کند و بازرسان یا بهتر بگوییم جاسوسان آژانس را 
از کشور اخراج کند. می دانیم که آنان هیچ وقت تحریم ها 
علیه ایران را لغو نمی کنند، مگر آنکه ما از جمهوریت 
و اسلامیت نظام خود دست برداریم. دولت باید قانون 
مجلس را عملیاتی کند و همچنین در صورت عدم لغو 
تحریم ها باید اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی متوقف 

شود.«
بازهمسخنانغیرکارشناسی؟

این سخنان بدون واکنش نبود و فریدون عباسی 
رئیس کمیسیون انرژی مجلس اظهار کرد: »هیچ وقت 
بازرسان آژانس را را اخراج نمی کنیم، بلکه آنها را به 
کشور راه نمی دهیم؛ طبق قوانین زمانی که بازرسی، 
بخواهد وارد کشورمان شود باید به وی ویزا داده شود؛ 
پس وقتی ممانعت به عمل آوریم از بازرسی های سرزده 
ممانعت خواهیم کرد که این اقدام را نیز این مرحله به 
مرحله انجام خواهیم داد.« با این حال چندی بعد سعید 
خطیب زاده سخنگوی وزارت امور خارجه وجه دیگری از 
مساله را مورد بررسی قرار داده و در نشست خبری این 
وزارتخانه گفت: »این قانون کاملا روشن است. شاید 
ایشان سهو لسان داشتند و احتمال دارد به بند ۶ قانون 
می خواهد ارجاع دهد که آن بند می گوید درصورتی که 
طرف های متعهد در برجام به تعهداتشان عمل نکنند، 
نظارت های فراپادمانی متوقف می شود و این نظارت ها به 
معنای اخراج بازرسان نیست، در چارچوب ان.پی.تی و 
تعهداتمان در فضای عدم اشاعه همکاری های ما با آژانس 
ادامه خواهد داشت.« مطابق اظهارات خطیب زاده، ماده 
۶ قانون لغو تحریم ها ارتباطی با اخراج بازرسان آژانس 
نداشته و نمایندگان خواهان این رویداد، سخنانی 

غیرکارشناسی را مطرح کرده اند.
 تصادفیاقربانیکردنمصلحت؟

نکته قابل توجه در مطالبه نمایندگان خواستار اخراج 
بازرسان آژانس این است که تاریخ اعلام شده ازسوی 
آنان برای اخراج بازرسان آژانس، مطابق با زمان انتخابات 
مجلس یازدهم است. همین قرابت تاریخ سبب متبادر 
شدن این شائبه می شود که برخی نمایندگان مجلس 
یازدهم به دنبال اخراج بازرسان آژانس به عنوان نماد 
موفقیت مجلس اصولگرا هستند. در صورت صحت این 
تصور باید همه افرادی که مسبب آن هستند، پاسخگوی 

پایمال کردن منافع مردم برای مصارف جناحی باشند.
حرفآخرزدهشد

در نهایت با نزدیک شدن به موعد گفته شده برای 
اخراج بازرسان، حسن روحانی رئیس جمهوری در جلسه 
هیات دولت، با بیان اینکه ما هیچ بازرسی را از ایران 
اخراج نمی کنیم تصریح کرد: »اگر کسی بگوید بازرسان 
را بیرون می کنیم یعنی دنبال سلاح هسته ای هستیم. 
پروتکل الحاقی یک مرحله ای فراتر از پادمان است.« این 
سخنان از سوی رئیس جمهوری ایران بیانگر این نکته 
است که اخراج بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی نه 
تنها در قانون مصوب مجلس برای لغو تحریم ها مصرح 
نیست، بلکه سیاست های بین المللی جمهوری اسلامی 

نیز با آن موافقتی ندارد.

تصمیم من همان است که اعلام کرده بودم

نه »ظریف« به انتخابات 1400؟!
وزیرخارجهدر18بهمن:قصدندارمواردانتخاباتریاستجمهوریشوم


